Cic., *ad fam.* 12.25.4: *Ego, mi Cornifici, quo die primum in spem libertatis ingressus sum et cunctantibus ceteris a. XIII Kal. Ian. fundamenta ieci rei publicae, eo ipso die providi multum atque habui rationem dignitatis tuae, mihi enim est adsensus senatus de obtinendis provinciis. Nec vero postea destiti labefactare eum qui summa cum tua iniuria contumeliaque rei publicae provinciam absens obtinebat. Itaque cebras, vel potius cottidianas compellationes meas non tulit seque in urbem receptit invitus, neque solum spe sed certa re iam et possessione deturbatus est meo iustissimo honestissimoque convicio.*

Si tratta di un documento importante, che contribuisce a darci un'idea precisa dello scontro politico che si consumava da mesi all'interno del senato tra la fazione cesariana, o filoantoniana, e quella lealista repubblicana e il ruolo di primissimo piano condotto da Cice-

³⁷ Cfr. Cic., *ad Brut.* 1.4; *ad Brut.* 1.4a; *ad Brut.* 1.17.

rone che, in una precedente lettera del gennaio del 43 a.C., sempre indirizzata a Cornificio, rammentava la sua sovraesposizione a favore di Ottaviano:

Cic., *ad fam.* 12.24.2: *Cum enim haec scribebam in exspectatione erant omnia. Nondum legati redierant quos senatus non ad pacem deprecandam sed ad denuntiandum bellum miserat nisi legatorum nuntio paruisset. Ego tamen, ut primum occasio data est meo pristino more rem publicam defendendi, me principem senatui populoque Romano professus sum, nec, postea quam suscepi causam libertatis, minimum tempus amisi tuendae salutis libertatisque communis.*

In questa breve lettera vi è l'orgogliosa rivendicazione di aver colto la prima occasione utile per dare il proprio contributo alla difesa della *res publica*: *meo pristino more*, alla mia vecchia maniera, si compiaceva Cicerone, con chiara allusione alla sua gestione della vicenda catilinaria. Non si tratta soltanto di un ulteriore consolidamento della consapevolezza di dover guardare più di quanto si sia sinora fatto, e con maggior attenzione, al rapporto Cicerone-Augusto, ricordando la stima nutrita, opportunisticamente o meno, dall'oratore per Ottaviano, il riconoscimento di doti inusuali in un giovane (intelligenza e coraggio), tanto da immaginarlo dalla propria parte.³⁸ Nella lettera a Cornificio v'è di più; v'è ancora la smisurata aspirazione di Cicerone di assumere ancora la guida dello Stato repubblicano, richiamato secondo le formule istituzionali attraverso il senato e il popolo: *me principem senatui populoque Romano professus sum*.